АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул
2

	О законе Алтайского края «О краевом бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
	Проект

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять закон Алтайского края «О краевом бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
2.  Направить указанный Закон Губернатору Алтайского края для подписания и обнародования в установленном порядке.
3.  Счетной палате Алтайского края обеспечить контроль за эффективностью использования средств краевого бюджета.
4. Предложить Правительству Алтайского края:
1) в целях мобилизации налоговых и неналоговых доходов краевого бюджета продолжить работу по росту доходного потенциала и оптимизации расходов консолидированного бюджета Алтайского края;
2) продолжить работу по совершенствованию порядков предоставления субсидий юридическим лицам и отбора получателей субсидий в целях повышения эффективности и результативности использования бюджетных средств, включая установление правовым актом Правительства Алтайского края дополнительных требований к получателю субсидии (участнику отбора);
3) в случае принятия федеральными органами государственной власти решений в части реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, оперативно принимать решения о перераспределении бюджетных ассигнований на выполнение обязательств по финансированию мероприятий региональных проектов, входящих в состав национальных проектов;
4) обеспечить завершение выполнения в установленные сроки мероприятий, осуществляемых в рамках инфраструктурных проектов Алтайского края, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, специальные казначейские кредиты;
5) обеспечить реализацию мероприятий индивидуальной программы социально-экономического развития Алтайского края на период 2025 - 2030 годов, а также целевое использование средств федерального и краевого бюджетов, предусмотренных на указанные цели.
5.  Предложить органам местного самоуправления:
1) обеспечить формирование местных бюджетов на основе реалистичного прогноза поступления налоговых и неналоговых доходов
с учетом обеспечения сбалансированности бюджетов, осуществлять приоритизацию расходов бюджетов муниципальных образований;
2) осуществлять реализацию полномочий по решению вопросов местного значения с учетом необходимости выполнения обязательств, предусмотренных соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов;
3) обеспечить выплату заработной платы не ниже величины минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда». При формировании местных бюджетов обеспечить в полном объеме расходы по выплате заработной платы, уплате в бюджет налога на доходы физических лиц, уплате взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений, достижение целевых показателей повышения оплаты труда педагогических работников учреждений дополнительного образования и работников учреждений культуры, предусмотренных указами Президента Российской Федерации;
4) принять меры по увеличению объема поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, неналоговых доходов, осуществлению мероприятий, препятствующих возникновению задолженности (отрицательного сальдо) по ним, а также вести претензионно-исковую работу по взысканию задолженности по арендным платежам;
5) проводить анализ влияния изменений федерального налогового законодательства на поступления по упрощенной системе налогообложения;
6) продолжить работу по введению туристического налога на территориях муниципальных образований Алтайского края и реализации мероприятий, направленных на обеспечение наполнения реестра классифицированных средств размещения, предусмотренного Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»;
7) [bookmark: _GoBack]продолжить работу в соответствии c Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» по определению размеров земельных долей, обеспечить внесение изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости;
8) рассмотреть вопрос установления эффективных ставок арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения с учетом принципа экономической обоснованности, осуществлять передачу в аренду земельных участков в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством, через проведение аукционов по продаже права аренды на земельные участки;
9) обеспечивать необходимое участие в реализации новых национальных проектов (программ), разработанных на 2025 - 2030 годы, государственных программ Алтайского края, осуществлять отбор мероприятий, планируемых к реализации, с учетом мнения и потребностей населения;
10)  осуществлять информирование граждан о реализации региональных проектов, входящих в состав национальных проектов, в том числе
о планируемых к созданию и созданных объектах на территории муниципального образования;
11)  не принимать решений, приводящих к увеличению численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений и других организаций бюджетной сферы.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания
по бюджетной, налоговой, экономической политике и имущественным отношениям.

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	А.А. Романенко

image1.jpg